
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 21 de novembro de 2012. Edição n° 1063 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de novembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1063 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 538/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 19 de novembro de 2012, o servidor 

LEANDRO BECKER RITTER, ID n.º 3494403, do cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, em virtude de posse no 

cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

deste órgão (Port. 3817/2012). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 16/11/2012, no 

cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R”, LEANDRO BECKER RITTER, tendo entrado em 

exercício em 19/11/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de novembro de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO N.º 2330-0900/12-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 37/12 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 

fins, que decidiu, em caráter definitivo, DESPROVER o recur-

so interposto pela empresa HEWLETT PACKARD BRASIL 

LTDA (“HP”), ADJUDICAR, em conformidade com os artigos 

27 da Lei Estadual n.º 13.191 e artigo 4º, inciso XXII, da Lei 

Federal n.º 10250/2002, o objeto correspondente à empresa 

LTA RH INFORMÁTICA, COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES 

LTDA., bem como HOMOLOGAR o procedimento licitatório. 

FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.ºs 8.666/93 e 

10.520/02 e Lei Estadual n.º 13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de novembro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO N.º 1725-0900/12-7 

CONCORRÊNCIA N.º 01/12 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 

fins, que decidiu, em caráter definitivo, DESPROVER o recur-

so interposto pela empresa ALBACON CONSTRUTORA & 

INCORPORADORA LTDA. e DAR SEGUIMENTO ao certame 

com a abertura da fase de propostas.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de novembro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 

PROCESSO N.º 2699-09.00/12-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 49/12 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, retifica a cláusula décima 

quarta dos Contratos AJDG n.º 153/12, n.º 154/12, n.º 155/12, 

n.º 156/12 e n.º 157/12, celebrados, respectivamente, com 

COMERCIAL DE PNEUS Köhler ltda., TARGA PEÇAS E A-

CESSÓRIOS LTDA. EPP, BELLENZIER LTDA., DISTRIBUI-

DORA VEICULAR LTDA. e MODELOS PNEUS LTDA., para 

fazer constar nos seguintes termos: “A Gestão desta Ata está 

a cargo da Unidade de Manutenção de Veículos, por meio do 

servidor Danilo Henrique Köhnlein, telefone n.º (51) 32958990 

e email: manutveic@mp.rs.gov.br”.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de novembro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 

PROCESSO N.º 2478-09.00/12-7 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 43/12 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, resolve retificar o item 3.1 

do Contrato de Locação de Equipamentos – AJDG n.º 147/12, 

celebrado com a empresa Alternativa Cartuchos Comércio de 

Suprimentos de Informática Ltda., decorrente do pregão Ele-

trônico n.º 43/12, para fazer constar que o valor da cópia é de 

R$ 0,046, e não como constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de novembro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 4261-09.00/10-8 

 

CONTRATADA: ELEVADORES CTS LTDA.; OBJETO: pror-

rogar a vigência do Contrato de Prestação de Serviço – AJDG 

n.º 146/10, por 12 (doze) meses, a contar de 17 de novembro 

de 2012; reajustar o valor do Contrato de Prestação de Servi-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de novembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1063 

 3 

ços – AJDG n.º 146/10, a contar de 17 de novembro de 2012, 

aplicando-se a variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) 

meses, de 7,52%, passando a R$ 1.138,42 mensais; FUNDA-

MENTO LEGAL: artigos 57, inc. II, da Lei Federal n.º 

8.666/93, bem como cláusulas quinta, item 5.5, e décima se-

gunda do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de novembro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULAS DE TERMOS ADITIVOS  

PROCESSO N.º 4491-09.00/10-0 

 

CONTRATADA: ELEVADORES CTS LTDA.; OBJETO: pror-

rogação do prazo da vigência do contrato de manutenção do 

elevador instalado no prédio localizado na Rua Aparício Bor-

ges, 1817, nesta Capital, por 12 (doze) meses, a contar de 

26/11/2012; reajuste do valor contratual, que passa a R$ 

425,46 mensais; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 57, inc. II, 

da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como cláusulas quinta, 5.5, e 

décima segunda do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de novembro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

PROCESSO N.º 4264-09.00/10-6 

 

CONTRATADA: ELEVADORES CTS LTDA.; OBJETO: pror-

rogação do prazo da vigência do contrato de manutenção do 

elevador instalado no prédio do MPRS de Canoas, por 12 

(doze) meses, a contar de 17/11/2012; reajuste do valor con-

tratual, que passa a R$ 689,95 mensais; FUNDAMENTO LE-

GAL: artigos 57, inc. II, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como 

cláusulas quinta, 5.5, e décima segunda do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de novembro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

Súmula do Termo de Convênio 

Processo PR.01075.06575/2012-6 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Faculdade Antônio Me-

neghetti, CNPJ nº 04.899.334/0002-80, mantida pela Foil Lt-

da., CNPJ nº 04.899.334/0001-08; OBJETO: Termo de Con-

vênio celebrado entre as partes objetivando regulamentar o 

desenvolvimento de programa de estágio mediante parceria, 

fins de propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-

cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 

(cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 25/10/2012; Eduardo 

de Lima Veiga, Procurador-Geral de Justiça; Helena Biasotto, 

Diretora da Faculdade Antônio Meneguetti.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 

novembro de 2012. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregões Eletrônicos 

 

(01) Pregão Eletrônico n.º 80/2012 (Processo nº 004104-

09.00/12-3) Tipo: Menor Preço Por Item. Objeto: aquisição de 

licenças AUTOCAD, ADOBE e Upgrade ADOBE, conforme 

Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das pro-

postas: 04/12/2012, às 09h. Data e horário de início da 

disputa de preços: 04/12/2012, às 10h. 

(02) Pregão Eletrônico n.º 81/2012 (Processo nº 004093-

09.00/12-9) Tipo: Menor Preço Por Item Objeto: aquisição de 

equipamentos e softwares visando à implantação de laborató-

rio de tecnologia destinado ao combate a cartéis, conforme 

previsão em convênio firmado com o MINISTÉRIO DA JUSTI-

ÇA, conforme Edital e seus Anexos. Data e horário de aber-

tura das propostas: 04/12/2012, às 10h. Data e horário de 

início da disputa de preços: 05/12/2012, às 09h, para os 

itens 1 a 6; 05/12/2012, às 14h para os itens 7 a 14. Local: 

www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 

http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. Infor-

mações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei 

estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei 

n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 

novembro de 2012.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-11-21T09:56:27-0200
	UMBERTO GUARISE SILVA:01110768036




